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ABSTRAKT

NÁZEV: Dětská skupinová psychoterapie pohledem rodičů

AUTOR: Ondřej Mýtina

KATEDRA: Katedra psychologie

ŠKOLITEL: PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá rodičovským pohledem na paralelní

rodičovskou podpůrnou a dětskou psychoterapeutickou skupinu.

V teoretické části práce je věnována pozornost psychoterapii, skupinové

psychoterapii, specifikům dětské psychoterapie. Zvláštní pozornost je věnována

faktoru universality ve skupinové psychoterapii. Teoretická část se dále věnuje

poradenství, zejména skupinovému. Podstatná část se zabývá specifiky participace

rodiče v terapii dítěte a paralelními intervencemi u dítěte a rodiče.

V části empirické je představen vlastní výzkum. Ten spočívá v analýze pěti

rozhovorů s rodiči, kteří po dobu jednoho roku docházeli na rodičovskou podpůrnou

skupinu, zatímco s touto skupinou paralelně probíhala dětská psychoterapeutická

skupina. Rozhovory jsou analyzovány dle principů zakotvené teorie.

Výsledky ukazují, že rodiče zažívali na skupině fenomén universality a mohli

sdílet různá témata související s problematickou výchovou jejich dětí. Diskuse

výsledků s teorií ukázala, že naše výsledky souhlasí s dostupnou teorií. Především

potvrzují přítomnost terapeutického faktoru v podpůrné skupině.

KLÍČOVÁ SLOVA: podpůrné skupiny pro rodiče, dětská psychoterapie, poruchy

pozornosti, universalita
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ABSTRACT

TITLE: Child Group Psychotherapy of Parents Looking

AUTHOR: Ondřej Mýtina

DEPARTMENT: Department of Psychology

SUPERVISOR: PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.

This thesis deals with parental view of the parallel run of parental support

group and child psychotherapy group.

The theoretical part is focused on psychotherapy, group psychotherapy, the

specifics of child psychotherapy. Particular attention is paid to the factor of

universality in group psychotherapy. The theoretical part also introduces consulting

services, especially group consulting. A substantial part deals with the specifics of

parents' participation in their child therapy and parallel intervention applied on the

child and their parents.

The empirical part describes the research. It is based on an analysis of five

interviews with parents who for one year attended the parental support group, while

their children group psychotherapy ran in parallel. Interviews are analysed according

to the principles of the Grounded Theory.

The results suggest that parents in the group experienced the phenomenon of

universality and were enabled to share various topics related to the problematic

education of their children. Discussion of the results and its comparison with the

theory demonstrated that our results are in line with the available theories.

Especially, it confirms the presence of a therapeutic factor in the support group.

KEYWORDS: support group for parents, child psychotherapy, attention problems,

universality
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Úvod

Tématem této práce je dětská skupinová psychoterapie pohledem rodičů.

Zajímavostí, která mě k tomuto tématu původně přivedla, je souběžnost rodičovské

podpůrné diskusní skupiny a dětské skupinové psychoterapie prováděné paralelně.

Jedná se o model, nikoliv nový, ale v České republice poměrně málo rozšířený.

Nicméně hlavním impulzem byl návrh doktorky Pavlas Martanové pojmout tuto

práci z pohledu rodiče. A tak se mi, i díky jejímu výzkumu (Pavlas Martanová,

2011), otevřela cesta k této práci. Její disertační práce se věnuje efektivitě a evaluaci

multisystémového modelu prevence, jehož součásti je i skupina rodičů, kterou se

v našem výzkumu budeme zabývat my. Avšak z rodičovské perspektivy.

Cílem této práce je zachytit to, jak rodiče prožívali rok v podpůrné skupině,

s níž paralelně běžela dětská terapeutická skupina. Naším záměrem je vytvořit obraz

toho, jak a co rodiče v takovém druhu intervence prožívají, a tento nález vysvětlit.

Vést diskusi se současnými poznatky v zkoumané oblasti. Abychom byli schopni, co

možná nejotevřeněji zahlédnout prožívání rodičů, zvolili jsme kvalitativní výzkum,

metodu zakotvené teorie (Strauss, Corbinová, 1999).

Práce má dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části uvedeme

související fakta, abychom byli schopni porozumět ději, jenž se bude odehrávat

v empirické části, a fenoménům, které tam budou figurovat v širokém kontextu

současných poznatků. Popíšeme psychoterapii od jejich základů, přes specifika

skupinové psychoterapie až po dětskou psychoterapii. Dále se budeme věnovat

poradenství, zejména rodičovskému a skupinovému. Uvedeme teoretické podklady

paralelní intervence rodiče a dítěte a popíšeme specifika prožívání problematického

rodičovství.

V empirické části představíme náš výzkum. Výzkum byl proveden analýzou

pěti rozhovorů s rodiči, kteří spolu se svými dětmi absolvovali jeden rok v podpůrné

diskusní skupině pro rodiče, která běžela paralelně s dětskou psychoterapeutickou

skupinou v Pedagogicko-psychologické poradně na Praze 6. Skupina dětí byla

sestavena jako skupina dětí z prvního stupně základní školy. Dětské

psychoterapeutické skupiny byly nabízeny dětem s poruchami chování, ADD,

ADHD, s problémy v adaptaci na školu, s problémy v komunikaci s dospělými a
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s vrstevníky. Zatímco rodičovské diskusní skupiny byly pro rodiče těchto dětí.

Rozhovory s rodiči se uskutečnily ihned po skončení ročního cyklu intervence, který

tito rodiče absolvovali.
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1. Úvod k teoretické části

Na začátek je třeba vysvětlit, jak teoretická část práce vznikla. V souladu

s principy zakotvené teorie (Strauss, Corbinová, 1999) byl proces tvorby teoretické

části a praktické části silně propojen. A tak některé prvky teoretické části byly

doplněny až jako reakce na postup ve výzkumu. Cílem teoretické části této práce je

zachytit současné poznání o fenoménech, které se ukázaly v závěru empirické části

jako podstatné. A v neposlední řadě uvést nálezy výzkumu do kontextu současného

poznání. Postupovat budeme od obecného ke specifickému.

2. Psychoterapie

2.1. Definice psychoterapie

Psychoterapie hraje v našem výzkumu důležitou roli ze dvou důvodů. Prvním

důvodem je to, že psychoterapie je zde pozadím, ke kterému se budeme opakovaně

vracet, jak v teoretické části, tak v diskusi. A druhým důvodem je to, že podstatná

část procesu, kterým se ve výzkumné části zabýváme, spadá na pole psychoterapie.

V odborné literatuře se setkáme s mnoha definicemi psychoterapie. Definice

se liší zejména tím, z jaké perspektivy definice k pojmu přistupuje. Ve vysoké míře

abstrakce lze psychoterapii definovat jako „užívání psychologických prostředků

k léčbě“ (Langmeier, Balcar, Špitz, 2000, s 29). Pokud se ale pokusíme tuto definici

více specifikovat, octneme se v moři definicí a na poli široké diskuse. Protože

bychom na toto téma mohli napsat celou knihu, jmenujme pouze některé příklady

definování psychoterapie.

Například definice dle Vymětala definuje psychoterapii skrz její metody a

cíle: „Psychoterapie je především léčbou (sekundární prevencí), ale i profylaxí

(primární prevencí), a rehabilitací (terciální prevencí) poruch zdraví, která se

uskutečňuje výhradně psychologickými prostředky, tedy prostředky komunikační a

vztahové povahy“ (Vymětal, 2004, s. 20). Jako u každé definice musíme být však

opatrní, je třeba mít nadhled nad tím, z jaké perspektivy definice vzniká. O

objektivní definici se pokouší Prochaska a Norcross: „Psychoterapie je odborná a

záměrná aplikace klinických metod a interpersonálních postojů vycházejících

z uznávaných psychologických principů se záměrem pomoci lidem a změnit jejich
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chování, myšlení, emoce a/nebo osobní charakteristiky směrem, který obě strany

považují za žádoucí“ (Prochaska, Norcross, 2004, s. 16). Pokud pracovně použijeme

definici Vymětala, můžeme pro naši práci přeci jen psychoterapii trochu více

specifikovat. V našem výzkumu se jedná o dětskou psychoterapii, která dle

Vymětalovy definice (Vymětal, 2004) spadá do kategorie sekundární prevence, tím,

že dochází k odstraňování příznaků, ale zároveň se jedná i o primární prevenci, ve

smyslu předcházení dalších a jiných nežádoucích komplikací v životě dětí.

Psychoterapii můžeme dělit z pohledu prostředí, kde probíhá. Z hlediska


[…]


psychoterapie je o to víc zajímavá, že se u těchto autorů objevuje v kontextu

psychoterapie a u nás na diskusní podpůrné skupině.

Tento účinný faktor je však dnes i dobře popsán na poli poradenství.

Valentová (in Hadj Moussová, 2004) vysvětluje rozdíl mezi psychoterapií a

poradenstvím tím, že psychoterapie na rozdíl od poradenství, má za cíl hlubší průnik

do jedince. A dále uvádí jako účinné faktory na poradenských skupinách stejně jako

autoři, kteří se věnují psychoterapeutickým faktorům, členství ve skupině a

podobnost problémů. Náš nález je tedy dobře zakotven jak v empirické části práce,

tak v současné teorii.

V našem případě se navíc sdílení problémů objevuje přímo v rozhovorech, ale

také máme zprávu od rodičů, že jej zažívali i na skupině. Tím se nám nabízí

hypotéza, že u rodičů může docházet k přenosu této zkušenosti i mimo skupinu

samotnou. Proti této hypotéze však stále stojí námitka, že rozhovory byly provedeny

také psychoterapeuty. A rozhovory mohly mít také terapeutický přesah. Přesahem

zde myslíme například empatické reakce, které mohly sdílení podpořit.
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Obsah universality a sdílení

Ono popisované sdílení, které účinně působilo jako terapeutický faktor, mělo

v našem výzkumu bohatý obsah. Rodiče v rozhovorech mluvili o řadě témat. Byly to

škola, vlastnosti dítěte, rodičovská skupina, dětská skupina a situace doma. Naši

skupinu dětí jsme označili jako klinickou skupinu dětí s poruchami pozornosti a

poruchami chování. Protože z dostupných výpovědí rodičů je patrné, že děti se jako

neklidné projevují. Problémy, které rodiče v našem výzkumu zažívají, se podobají

obsahově problémům rodičů dětí s poruchami pozornosti a poruchami chování.

Lacinová a Kolčárková (2007) popisují obsah problémů rodičů neklidných dětí

v oblasti každodenních činností, ve škole a při učení, v neadekvátních reakcích dítěte

v situacích, kde bychom čekali jiné reakce, a v depresivních náladách dětí. V našem

případě také matky hovořily o problémech v těchto oblastech, ve škole, při učení,

v každodenních situacích. Další téma, ve kterém se tyto dvě skupiny shodují, je

pozorovaná negativistická nálada dětí, ta je v našem výzkumu matkami popisována

také. Naše výsledky lze také porovnat s výsledky Kadejsové, Stenlunda, Welse,

Gillberga a Hagglofa (2002), kteří popisují vnímání rodičovství neklidných dětí

týkající se akceptace dítěte, zvládání výchovy, prožívání dítěte jako zátěž, touhu po

změně situace, výchovu jako těžký úkol, selhání v roli rodiče, a problematické

chování dítěte. S těmito výsledky souhlasí oblast chování, zvládání výchovy. Rodiče

v našem výzkumu nemluvili o selhání v rodičovské roli, o problémech s akceptací

dítěte a o touze po změně. Tuto neshodu lze v našem výzkumu vysvětlit tak, že

hloubka našich rozhovorů nesahala až k prožívání rodičovství samotného. Tímto

směrem by se mohl ubírat další výzkum.

Rodiče v našem výzkumu také prožívali stres, který je s rodičovstvím

problematických dětí často ve výzkumech spojován (Sprattová, Saylor, Macaisová,

2007). Toto tvrzení můžeme podpořit neustálými stížnostmi rodičů na jejich děti a

problémy, které s nimi zažívají. Můžeme se domnívat, že rok strávený v diskusní

podpůrné skupině mohl mít vliv na úroveň prožívaného stresu. Avšak abychom byli

schopni tuto hypotézu potvrdit, museli bychom mít k dispozici data při vstupu rodičů

do skupiny.
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8. Závěr

V této práci jsme se vydali zkoumat pohled rodičů na paralelní dětskou a

rodičovskou skupinovou psychoterapii a podpůrnou skupinu rodičů. Tento pohled

jsme zprostředkovali pomocí rozhovorů s těmito rodiči. Kladli jsme si za cíl z těchto

rozhovorů naplnit poměrně abstraktní slovo „pohled“ obsahem, který by mohl přispět

k poznání tohoto specifického modelu intervence.

V průběhu realizace výzkumu, jak postupně onen pohled dostával

konkrétnější podobu, jsme shromažďovali současné poznatky, které souvisely

s našimi nálezy v rozhovorech. Popisovali jsme psychoterapii- skupinovou a

dětskou, a zejména její účinné faktory. Poté jsme se vydali na pole poradenství a

podpůrných skupin pro rodiče. Hledali jsme shody a rozdíly mezi těmito

propletenými způsoby práce s lidmi. Popisovali jsme paralelní proces dětských a

rodičovských skupin a důležitost participace rodiče v dětské psychoterapii.

V poslední kapitole teoretické části práce jsme se zabývali prožíváním výchovy

problematického dítěte.

V empirické části práce jsme představili výzkum. Popisovali jsme metody a

způsob jakým byl výzkum proveden. Následovala obsáhlá analýza rozhovorů,

interpretace a diskuse výsledků.

Výsledky našeho výzkumu potvrdily, že podpůrné diskusní skupiny pro

rodiče mají terapeutický efekt. Naše teorie prožívání universality a možnosti sdílení

se ukázala být dobře zakotvena jak v empirické, tak v teoretické části. Výsledek

našeho výzkumu tedy není ničím novým, ale přispívá svým potvrzením teoretických

předpokladů k smysluplnosti modelu paralelní rodičovské a dětské skupiny.

Dále jsme měli možnost sledovat obsahovou stránku toho, s jakými potížemi

se rodiče neklidných dětí potýkají. I zde byla shoda s empirické a teoretické části

poměrné velká. Dospěli jsme k velice podobným výsledkům jako autoři jiných

výzkumů.
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