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Ondřej Mýtina: Dětská skupinová psychoterapie pohledem rodičů. Bakalářská práce.
Školitelský posudek.

Student Ondřej Mýtina se ve své práci rozhodl kvalitativně prozkoumat prožívání pěti rodičů,

jejichž děti docházely po dobu jednoho roku do terapeutické skupiny v pedagogicko – psychologické

poradně, a rodiče paralelně s tím navštěvovali skupinu podpůrnou.

Téma je originální a vzešlo z jeho vlastní iniciativy a zájmu. Již od počátku bylo promyšleno,

student se dobře orientoval v dané problematice a měl i praktické zkušenosti v dané oblasti (několik

let praktikoval v pedagogicko – psychologické poradně a podílel se na vedení dětských skupin pro

děti s problémovým chováním, s rodiči přímo však pracoval minimálně). Věnoval dostatek času

promýšlení metody zpracování rozhovorů, nastudoval řadu metodologické literatury, což mu

umožnilo se na výzkum dobře připravit a v analýze postupovat systematicky. Z hlediska procesu se

jednalo o časově dobře naplánovanou práci (sběr dat, přepis, analýza, zpracování do textu, opření o

dostupnou literaturu), student pracoval kontinuálně, pravidelně svou práci konzultoval a kreativně

reagoval na náměty a připomínky. Doporučenou literaturu studoval, sám přinášel celou řadu podnětů

(včetně zahraniční literatury a zdrojů) a na konzultace chodil připraven. Pozitivně hodnotím jeho

„odvahu k náročnému tématu“ v rámci bakalářské práce, flexibilitu a otevřenost v samotném

výzkumu, která mu umožňovala zažít „výzkumná překvapení“, tj. objevovat nové nečekané jevy i

smiřovat se s tím, že některé mé závěry jsou jen znovu potvrzením něčeho, co již objevili jiní.

V teoretické části práce je věnována pozornost psychoterapii, skupinové psychoterapii,

specifikům dětské psychoterapie. Zvláštní pozornost je věnována faktoru universality ve skupinové

psychoterapii, neboť tento jen se ukázal v práci jako zásadní. Teoretická část se dále věnuje

poradenství, zejména skupinovému. Podstatná část se zabývá specifiky participace rodiče v terapii

dítěte a paralelními intervencemi u dítěte a rodiče – což je téma práci nejvíce relevantní, avšak

v literatuře nepříliš zpracovávané.

Teoretickou část považuji za dobře zpracovanou. Líbí se mi, že přestože samo téma by mohlo

vést k velmi obsáhlé teorii, Ondřej dokázal vytáhnout a zprostředkovat na základě české i zahraniční

literatury čtenáři to nejpodstatnější. Popisuje zejména funkční faktory podpůrné skupiny,

inovátorsky mapuje specifika paralelního procesu terapie dítěte a rodiče a prožívání výchovy

problematického dítěte z pohledu rodiče. Teoretická část byla variována na základě vývoje tématu.

Teoretická část je úměrná formátu práce a prezentovaná fakta jsou relevantní tématu práce.

V praktické části pak leží podstata studie a je zde představen vlastní výzkum. Ten spočívá

v analýze pěti rozhovorů s rodiči, kteří po dobu jednoho roku docházeli na rodičovskou podpůrnou

skupinu, zatímco s touto skupinou paralelně probíhala dětská psychoterapeutická skupina.

Rozhovory jsou analyzovány dle principů zakotvené teorie. Ondřej Mýtina zvolil formu analýzy

polostrukturovaných rozhovorů s pěti rodiči, specifická je situace v tom, že Ondřej je v rozhovorech

pouze pozorovatelem a výzkumníkem – následně texty analyzujícím, aktivně se jich tedy neúčastní,

nevede je. Metodologie byla zvolena vhodně a dobře zvládnuta teoreticky i prakticky.

Výzkumné otázky byly zpočátku formulovány obecně a autor se k nim vracel v průběhu celé

práce, kdy si uvědomoval potřebu jejich zúžení, zpřesnění. Téma se tak v průběhu práce specifikovalo
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a zužovalo. Při samotné analýze rozhovorů autor objevil opakující se témata / aspekty a jal se je

kategorizovat. Sledovanými a nejvýznamnějšími oblastmi jsou:

• Rodičovská skupina: vztah rodičů ke skupině

• Dětská skupina „Rodiče o vztahu dítěte k Dětské skupině“

• Škola a kontakt s ní prožívaný rodičem

• Rodič mluví o dítěti a jeho vlastnostech

• Rodiče o problematické výchově jejich dětí – „u nás doma“

Z nichž následně vyplynula nadřazená / průřezová kategorie Sdílení: výsledky ukazují, že rodiče

zažívali na skupině fenomén universality a mohli sdílet různá témata související s problematickou

výchovou jejich dětí.

Autor odpovídá na výzkumné otázky: „ 1) Jak rodiče prožívají terapii? A co je pro v terapii

důležité? Rodiče prožívají skupinu jako prostor ke sdílení, kde za důležitý vnímají faktor universality

ve smyslu: nejsem jediný, kdo má potíže. A tyto potíže mohou na skupině sdílet. 2) Jak rodič vnímá,

co prožívá v terapii dítě a co rodič vnímá jako důležité v terapii pro dítě? Rodiče vnímali, že dítě

prožívá terapii jako kroužek, kde se hrají hry, nebo jako povinnost. 3)Co dalšího je pro rodiče

důležité? Rodiče považují za důležité tato témata: školu, vlastnosti dítěte, situace doma, vztah dítěte

ke skupině. Ve škole jsou to problémy, které musí rodič řešit a vztah dítěte k učiteli. U vlastností

dítěte jsou to problémy s pozorností, problémy s učením, neklidné chování a podivné chování. Ve

vztahu dítěte ke skupině to je problematická komunikace mezi dítětem a rodičem o skupině a

v případě, že dítě bere skupinu jako povinnost, tak jsou to problémy s tím donutit dítě, aby na skupinu

šlo ... Zajímavá může být i hypotéza o tom, že je možné, že se rodiče na konci terapie cítí lépe ve svých

kompetencích ve výchově dítěte a v komunikaci s dítětem. “. Toto vidím jako nejpodstatnější

sdělení práce. Analytické postupy použité v práci jsou adekvátní a přiměřeně hluboké.

Práci uzavírá diskuse, kde se výsledky konfrontují se zpracováním tématu v literatuře. Diskuse

výsledků s teorií ukázala, že výsledky souhlasí s dostupnou teorií. Především potvrzují přítomnost

terapeutického faktoru v podpůrné skupině. Ve své podstatě tato zjištění nejsou úplně překvapivá,

teorie prožívání universality a možnosti sdílení se ukázala být dobře zakotvena jak v empirické, tak

v teoretické části. Výsledek výzkumu tedy není ničím novým, ale přispívá svým potvrzením

teoretických předpokladů k smysluplnosti modelu paralelní rodičovské a dětské skupiny.

V bakalářské práci je vše eticky ošetřeno a dobře reflektováno, formálně je bakalářská práce

v pořádku, je ucelená, rozsah zpracovaného materiálu je úměrný, literatura je dostačující a poctivě

citována. S procesem vzniku i výsledkem práce jsem jako školitelka spokojena.

V Praze 9.6.2013 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová Ph.D.